
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872 21Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2015

SILVA, CPF: 167273202-68, Aux. Admin./GEAPA,MAT: 58841281, 
4,5 diarias e PEDRO PAULO VINAGRE, CPF: 402556462-91, Aux. 
Admin./GEAPA, MAT: 56308191, 4,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         09 de  Abri l  de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 820103
PORTARIA Nº 173 de 07 de Abril  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
120081/2015.
RESOLVE:  Conceder         DIÁRIA(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO GRUPO GERADOR 
E NO SISTEMA DE ENERGIA DO PRÉDIO DO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE CASTANHAL/PA nos dias  10 e 11/04/2015.
MIVALDO MONTEIRO DE MELO, CPF: 091842952-87, 
Eletricista/GEINE,MAT: 541876081,1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,         07 de  Abril 
de 2015 
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 820106

PORTARIA Nº 174 de 07 de Abril  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
121859/2015.
RESOLVE:  Conceder         DIÁRIA(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA 
REUNIÃO DE GESTORES DAS HUNIDADES DA HEMORREDE em 
Belém/Pa no periodo de  08 a 10/04/2015.
WALDIR PAIVA MESQUITA, CPF: 009037952-72, Gerente/
CHR-SAN,MAT: 58181093, 2,5 diarias, FERNANDO AUGUSTO 
FONSECA MONTEIRO, CPF: 101533812-72, Médico/CHR-MAR, 
MAT: 541916922, 2,5 diarias, CARLOS CONDE RODRIGUES 
JUNIOR, CPF: 108947992-15, Gerente/HENTU, MAT: 57373461, 
2,5 diarias, SANDRA MARIA BARREIROS LOBATO, CPF: 
251701122-20, Gerente/CHR-CAS, MAT: 51696071, 0,5 diaria, 
KLEBER FARIAS DA SILVA, CPF: 581475352-87, Farmac. Bioq./
HENAL, MAT: 57206201, 2,5 diarias, CARLA NAZARÉ DOS SANTOS 
BRITO, CPF: 640419802-91, Enferm./HENAB, MAT: 571887981, 
2,5 diarias, NOELTON NEVES SOARES, CPF: 890716891-15, 
Farmac. Bioq./HENCA, MAT: 572062111, 2,5 diarias e DANIELLE 
MORAES ALVES, CPF: 955496411-00, Médica/HENRE, MAT: 
572047121, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         07 de  Abril de 2015
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 820108

PORTARIA Nº 224 de 09 de Abril  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
108142/2015.
RESOLVE:  Conceder         DIÁRIA(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO 
CURSO DE TÉCNICO DE NIVEL MÉDIO EM HEMOTERAPIA DA ET-
SUS em Belém/Pa , no período de 13 A 17/04/2015.

MARIA JOSÉ DA COSTA E SILVA, CPF:123720562-04, 
Aux. de Hemot./CHR-CAS,MAT: 20200841, 2,5 diariaS, EDSON 
RODRIGUES CARDOSO, CPF: 386064536-68, Aux. Hemot./CHR-
CAS, MAT: 70010451, 2,5 diarias e ALEXSANDRO LEAL COSTA, 
CPF: 608400562-49, Téc. em Patol./HENCA, MAT: 541946451, 
4,5 diarias e ALBINO PROGENIO DA CUNHA, CPF: 658721342-
15, Téc. em Patol./HENAB, MAT: 572062121, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         09 de  Abri l  de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 820111

PORTARIA Nº 241 de 13 de Abril  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
135899/2015.
RESOLVE:  Conceder         DIÁRIA(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS, 
IMPLANTAÇÃO DE METROLOGIA E INVENTARIO DE 
EQUIPAMENTOS NO HEMONÚCLEO DE ALTAMIRA/PA E HC DE 
SANTARÉM/PA no período de 20/04 a 01/05/2015.
CARLOS FARIAS PACHECO, CPF:243266232-68, Téc. 
em Manut./GEMAN, MAT:571746671, 11,5 diarias, DANIEL 
AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. 
Oper. e Seg./GEMAN, MAT: 32552121, 11,5 diarias e GERALDO 
GOMES TEIXEIRA, CPF: 245045562-00 , Ag. Admin./GEMAN, 
MAT: 541882371, 5,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         13 de  Abri l  de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 820186

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 181, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando os termos da CI n° 043/2015 - PAD de 13.04.2015;
Considerando o princípio constitucional de ampla defesa;
Considerando o que dispõe o § 2° do art. 220 da Lei n° 5810 de 
24/01/94
RESOLVE:
DESIGNAR DEFENSOR DATIVO, a contar de 13/04/2015, o 
servidor WILLIAMS ANDRADE NEPOMUCENO BRITO, AUX.
ADMINISTRATIVO, matrícula n°. 57218178/ 2, lotado 
neste órgão, para funcionar nessa qualidade, no Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA n° 
014 de 14.01.2015, publicada no DOE n° 32.809 de 16.01.2015 
e prorrogado através da PORTARIA Nº 106 de 12.03.2015, 
publicada no DOE nº 32.848 de 17.03.2015 em que é denunciado 
o servidor ROMULO LEO SANTOS DE OLIVEIRA.
PORTARIA N° 183, DE 17 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.

Considerando os termos da CI n° 044/2015 - PAD de 13.04.2015;
Considerando o princípio constitucional de ampla defesa;
Considerando o que dispõe o § 2° do art. 220 da Lei n° 5810 de 
24/01/94
RESOLVE:
DESIGNAR DEFENSOR DATIVO, a contar de 13/04/2015, 
o servidor DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE, AUX.
ADMINISTRATIVO, matrícula n°. 57175248/1, lotado 
neste órgão, para funcionar nessa qualidade, no Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA n° 
009 de 14.01.2015, publicada no DOE n° 32.809 de 16.01.2015 
e prorrogado através da PORTARIA Nº 101 de 12.03.2015, 
publicada no DOE nº 32.848 de 17.03.2015 em que é denunciado 
o servidor JÓBIA CRISTINA BENTES DA SILVA.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 819402

PORTARIA Nº. 182, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora, ANDREZZA OZELA 
DE VILHENA, Enfermeiro, matrícula nº. 5854369/ 2, lotada no 
Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia, para participar em 
Pós-Graduação em nível de Doutorado em Biologia Parasitária 
na Amazônia, promovido pela Universidade do Estado do Pará, 
de acordo com o cronograma das disciplinas, no período de 
Março/2015 à Março/2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 819740

PORTARIA Nº 184, DE 22 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Despacho da ASJUR/FHCGV de 08/01/2015, 
constante na fl . nº 239, acatado pela Ilmª. Diretora Presidente 
desta FPEHCGV.
Considerando não haver mais objeto que justifi que a continuidade 
da apuração da conduta, em tese, praticada pelo servidor 
supracitado, constante no processo nº 2014/93087.
RESOLVE:
ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
PORTARIA Nº 514 de 30/08/2013, que tinha por objeto apurar 
a conduta do servidor EDVALDO JUNIOR DOS ANJOS PINHO, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula 
nº57188320/1, constante nos autos do processo nº2014/93087.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 820177

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 818542
Dispensa: 09/2015
Valor: 4.577,40
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
dosimetria individual, com fornecimento mensal de 25 (vinte e 
cinco) dosímetros, sendo 24 (vinte e quatro) de uso pessoal e 
01 (um) dosímetro de controle da duas salas de Hemodinâmica 
2, bem com a leitura, emissão e envio menção dos respectivos 
laudos dosimétricos por um período de 12 (doze) meses, 
destinado a atender os trabalhadores que atuam direta e 


